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Введение

Актуальность темы исследования. Изучение жизни и творчества совет-

ского историка Александра Александровича Зимина (1920–1980) в настоящее

время является одной из актуальных задач, стоящих перед отечественной исто-

риографией. Историк принадлежал к числу тех, кто оказал определяющее влияние

на развитие отечественной исторической науки. Его концептуальные версии рос-

сийского прошлого до сих пор озвучиваются в школьных и вузовских учебниках.

Ряд работ историка стали знаковыми событиями в развитии отечественной науки.

В немалой степени «всепроникающий» характер этого влияния определил

широкий круг научных интересов ученого. В его поле зрения попала социально-

политическая и социально-экономическая история Киевской Руси и Московского

царства, культура России XII–XVIII вв. Кроме того, А.А. Зимин оставил яркий

след в ряде специальных исторических дисциплинах (археография, летописеведе-

ние, текстология, дипломатика, генеалогия, историография). Подобный широкий

охват научных интересов выгодно выделяет фигуру А.А. Зимина на фоне его кол-

лег-современников в качестве возможного объекта исследования.

А.А. Зимин оказывал влияние на развитие отечественной науки как непо-

средственно, через свои труды, так и опосредованно, через своих учеников. Под

его научным руководством было защищено 17 кандидатских диссертаций, но к

числу учеников А.А. Зимина причисляли себя и те, кто по тем или иным причи-

нам защищали свои работы под руководством других специалистов. Многие из

них сами стали известными учеными, и в настоящее время занимают высокие ад-

министративные посты, имеют почетные звания (так, научные заслуги Я.Н. Ща-

пова и С.М. Каштанова были отмечены присуждением им звания член-

корреспондента РАН).

Конечно же, актуальность темы определяется и самой фигурой А.А. Зими-

на. Он был крайне противоречивой личностью: одновременно расчетливым и
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эмоциональным; скептиком, способным увлечься довольно тенденциозными по-

строениями; ярым полемистом, живо реагировавший на появление новых иссле-

дований по интересующей его тематике, который в последние годы жизни писал

свои работы в стол, не рассчитывая на будущую публикацию. Трудолюбие и ско-

рость, с которой А.А. Зимин создавал свои труды, уже при жизни ученого пора-

жала его коллег. Начало творческого пути историка было отмечено быстрым

карьерным взлетом, затем резко сменившимся «простоем» и постепенной потерей

значимых административных постов. Яркая, необычная и противоречивая био-

графия выгодно выделяет А.А. Зимина на фоне его коллег-современников, актуа-

лизируя избранную тему диссератции.

Степень изученности темы. Литературу, использованную в диссертации,

исходя из поставленных задач можно условно подразделить на пять основных

блоков.

К первому блоку относятся работы, посвященные творчеству А.А. Зимина в

целом, либо его отдельным аспектам. Следует признать, что творчество историка

имеет давнюю и прочную традицию изучения. Сравнительно небольшой, и, на на-

стоящий момент уже далеко не полный обзор историографии, посвященной твор-

честву А.А. Зимина, в 2007 г. был предпринят И.Г. Шишкиным
1
. Памяти ученого

были посвящены пять крупных научных конференций
2
.

Из числа биографических очерков необходимо отметить исследования С.М.

Каштанова
3
, не только обстоятельно осветившего содержание всех основных ра-

бот ученого, но и представившего собственную периодизацию его жизни и твор-

чества. По степени охвата творческого наследия А.А. Зимина с этими работами

1
См.: Шишкин И.Г. Жизнь и творчество А.А. Зимина в современной историографии // Известия Уральского феде-

рального университета. Сер. 1.: Проблемы образования, науки, культуры. 2007. Т. 52. № 22. С. 306–319.
2
См. сб. материалов конференций: Спорные вопросы отечественной истории XI – XVIII веков: тез. докл. и сообщ.

Первых чтений, посв. памяти А.А. Зимин, Москва, 13-18 мая 1990. М., 1990. Вып. 1-2; Россия в X–XVIII вв.:

Пробл. ист. и источниковедения: Тез. докл. и сообщ. Вторых чтений, посв. памяти А.А. Зимина, Москва, 26-28 ян-

варя 1995. М., 1995. Ч. 1-2; Историк во времени: Третьи Зиминские чтения: Докл. и сообщ. науч. конф. М., 2000;

Восточная Европа в древности и средневековье: Проблемы источниковедение. XVII Чтения памяти чл.-корр. АН

СССР Владимира Терентьевича Пашуто и IV Чтения памяти докт. ист. наук Александра Александровича Зимина,

Москва, 19-22 апреля 2005 г..: Тез. докл. и сообщ. М., 2005. Ч. 1-2; Историк в России: Между прошлым и будущим:

Статьи и воспоминания / под общ. ред. В.П. Козлов. М., 2012.
3
Каштанов С.М. Александр Александрович Зимин – исследователь и педагог // История СССР. 1980. № 6. С. 152–

157; Он же. Александр Александрович Зимин // Портреты историков: Время и судьбы. М., 2000. Т. 1. Отечествен-

ная история. С. 368–392; Каштанов С.М., Чернобаев А.А. Зимин Александр Александрович // Историки России.

Биографии. М., 2001. С. 803–814 и др.
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сопоставим и очерк А.Л. Хорошкевич
4
. Наиболее информативны биографические

статьи В.Б. Кобрина
5
и А.М. Дубровского

6
. В.Б. Кобрин фактически стал первым

историографом, предпринявшим попытку не просто изложить содержание работ

ученого, но проникнуть внутрь его «творческой лаборатории», сформулировать

принципы, на которых основывалось творчество А.А. Зимина. Главным достоин-

ством статьи А.М. Дубровского является его знакомство с материалами личного

архива историка. А.М. Дубровский – единственный историограф, который полу-

чал доступ к этим документам (за исключением узкого круга родственников и

знакомых А.А. Зимина, многие из которых уже ушли из жизни). На настоящий

момент эти материалы вновь закрыты для исследователей. Это знакомство позво-

лило ему сделать ряд интересных выводов, например, об увлечении историка рус-

скими религиозными философами начала XX вв. и критическом отношении к

марксистко-ленинской методологии
7
.

Все биографы ученого сходились в представлении о формировании единого

централизованного Русского государства как основной теме разысканий А.А. Зи-

мина. Его исследования по социально-политической истории России XV–XVI вв.

так же стали объектом отдельных историографических работ. На этом аспекте

творчества историка сконцентрировали свое внимание В.Б. Кобрин
8
, В.М. Пане-

ях
9
, Д.М. Володихин

10
, С.М. Каштанов

11
, В.А. Муравьев

12
. На основе анализа ра-

4
Хорошкевич А.Л. Памяти Александра Александровича Зимина // Историографический сборник. Саратов, 1983.

Вып. 10. С. 107–122.
5
Кобрин В.Б. Александр Александрович Зимин. Ученый. Человек. // Исторические записки. 1980. Т. 106. С. 294–

309 (воспроизведено в сб.: Историческая наука России в XX веке. М., 1997. С. 353–368. Далее в диссертации все

сноски на второе издание).
6
Дубровский А.М. Александр Александрович Зимин: трудный путь исканий // Отечественная история. 2005. № 4.

С. 140–150.
7
См. также: Он же. Автобиографические рукописи А.А. Зимина // Восточная Европа в древности и средневековье:

Проблемы источниковедение. Ч. 1. С. 5–8; Он же. Историк и власть: историческая наука в СССР и концепции ис-

тории феодальной России в контексте политики и идеологии (1930–1950). Брянск, 2005. С. 701–718.
8
Помимо его биографического очерка см.: Кобрин В.Б. Новейшие труды о процессе централизации Русского госу-

дарства // Россия на путях централизации. М., 1982. С. 256–269.
9
Панеях В.М. Панорама истории России XV–XVI вв. А.А. Зимина: К выходу в свет его книги «Витязь на распу-

тье» // Отечественная история. 1992. № 6. С. 70–81 (воспроизведено в сб.: Панеях В.М. Историографические этю-

ды. СПб., 2005. С. 95–112. Далее в диссертации все сноски даются на последнее издание).
10

Володихин Д.М. Очерк методологии А.А. Зимина // Вестник Университета Российской академии образования.

1996. № 1. С. 30–47.
11

Каштанов С.М. К 80-летию А.А. Зимина // Археографический ежегодник за 2000 г. М., 2001. С. 226–227; Он же.

О методологии А.А. Зимина и его концепции опричнины // Историк во времени… С. 97–99.
12

Муравьев В.А. Александр Александрович Зимин // Историки России. Послевоенное поколение. М. 2000. С. 166–

175; Он же. А.А. Зимин: историк в контексте эпохи // Историк во времени… С. 91–97; Он же. История российской
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бот, вошедших в состав цикла «Россия на пороге Нового времени», историографы

выдвинули две противоположные версии эволюции его теоретико-


[…]

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тре объединения русских земель. На первом этапе своего творческого пути А.А.

Зимин полностью следует «моквоцентрическим» построениям, делая лишь от-

дельные коррективы к ним. На втором этапе он проводит «ревизию» «москвоцен-

тризма», отвергая или заменяя ряд второстепенных его положений (борьба бояр-

ства и дворянства заменяется противостоянием великокняжеской власти и удель-

ной децентрализации, не отвечавшими цели были признаны методы централиза-

ции, под сомнение был поставлен, но еще не отвергнут тезис о прогрессивном ха-

рактере централизации). На третьем этапе историк полностью отверг все основ-

ные постулаты «москвоцентризма», фактически предложив взамен новое видение

процесса централизации государства, нами вслед за В.А. Муравьевым именуемое

«полицентризмом».

Эволюция построений А.А. Зимина в первую очередь носила концептуаль-

ный характер. Говорить об обстоятельной трансформации его методологических

воззрений не представляется возможным. На первом этапе труды ученого укла-

дывались как в рамки марксистского, так и позитивистского видения истории.

Начиная с 1964 г. тема классовой борьбы как основного фактора социально-

политического развития общества исчезает из его исследований. А.А. Зимин в

классовой борьбе видел не источник, а порождение собственно политической

сферы жизни общества. «Витязь на распутье» не содержит даже цитат из класси-

ков марксизма-ленинизма, что позволило сделать вывод о позитивистской основе

исследования. В этом следовании позитивизму проявляется преемственность,

следование традициям дореволюционной науки (одновременно сочетавшаяся с их

же отторжением). Можно найти и иные точки влияния и восприятия им дорево-

люционных исследовательских традиций (близость к старшему поколению про-

фессуры, его историографические разыскания). В этой близости и одновременно

постепенном их отторжении ученым – еще один из парадоксов его творчества.

В источниках, порою и в литературе, заметно стремление сконструировать

образ А.А. Зимина – «борца с системой», несколько раз в его адрес прозвучало

слово «диссидент». Однако подобные суждения являются сильным преувеличе-

нием. На первом этапе своего творчества ученый несколько раз сталкивался с
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прямым идеологическим давлением (нереализованная докторская диссертация о

В.О. Ключевском, заброшенные разыскания по истории Киевской Руси, замеча-

ния неофициальных оппонентов на защите им докторской диссертации), однако

во всех случаях он отказывался от конфронтации. Конфликт вокруг «Слова о пол-

ку Игореве» многослоен, высшие партийные инстанции активного участия в нем

до кульминационного момента не принимали, их решение запретить публикацию

монографии опиралось на высказанные в ходе обсуждения оценки самой научной

среды. Поэтому в первую очередь следует говорить именно о противостоянии

А.А. Зимина и ученого сообщества, лишь осложненного вмешательством госу-

дарства. А.А. Зимин в своих личных записях не был склонен жестко противопос-

тавлять власть и мыслителя, считая их возможные конфликты второстепенными,

порожденными противостоянием сил Добра и Зла. Безусловно, цензура, идеоло-

гическое давление со стороны государства сыграли отрицательную роль в его

жизни, но соображения противостояния официальной идеологии сколь-либо зна-

чительной роли в мотивации его исследовательской деятельности не играли.

В 1977 г. итальянский историк Э. Гренди в статье «Микроанализ и социаль-

ная история» ввел термин «исключительное нормальное». В понятие это он вкла-

дывал два основных значения: во-первых, факт, который только в силу оценки

сквозь призму современной исследователю системы норм поведения представля-

ется странным, уникальным и выбивающимся из общего ряда; во-вторых, источ-

никовое свидетельство, нехарактерное для рассматриваемого времени (например,

личные записи, оставленные человеком из, как правило, не обладавшей навыками

письма категории населения). Ценность «исключительного нормального» италь-

янские микроисторики видели в том, что подобное экстраординарное свидетель-

ство может помочь в изучении запечатленных в нем норм поведения и общепри-

знанных социальных правил
1
.

Если изъять этот термин из сугубо источниковедческого контекста, то под

«исключительным нормальным» следует понимать некий факт или объект, не

1
Более обстоятельно об этом термине см.: Михайленко С.Б. В поисках микроуровня повседневности: «момент» А.

Лефевра, «исключительное нормальное» Э. Гренди и «казус» Ю. Бессмертного // Научные проблемы гуманитар-

ных исследований. 2010. № 5. С. 64–68.
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вписывающийся в привычные рамки и правила поведения в обществе, которое,

несмотря на это, несло бы на себе информацию об этих стандартах. Реконструи-

рованная в диссертации биография ученого позволяет выдвинуть следующее

предположение – А.А. Зимина вполне возможно рассматривать как «исключи-

тельное нормальное» советской исторической науки. Да, он, безусловно, был яр-

кой нетипичной и оригинальной личностью, выбивавшейся из общего ряда его

историков-современников. Однако столь ли уникальны и неповторимы те черты

его личности и жизненного пути А.А. Зимина, которые выделяют его из общей

массы? Ведь все, что выявлено в качестве таковых, можно обнаружить и в твор-

честве его коллег. А.А. Зимина отличает масштабность проявления этих тенден-

ций, что и делает его фигуру одной из наиболее ценных объектов изучения.

Не считая возможным механически переносить на объекты макроуровня

тенденции, выявленные при исследовании объектов микроуровня, полагаем в то

же время, что подобное микроисторическое исследование могло бы заложить но-

вые рабочие гипотезы, определить угол зрения, направление поиска. В этом и со-

стоит значение созданной диссертантом реконструкции интеллектуальной био-

графии А.А. Зимина (равно как и всего направления «зиминоведческих» исследо-

ваний в целом). Как к рабочей гипотезе, требующей проверки на более обширном

эмпирическом материале, следует отнести последние из высказанных нами идей.

Биография же и творчество А.А. Зимина будут еще долго служить неисчерпае-

мым материалом для последующих историографических исследований.
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