УТВЕРЖДАЮ
Ректор ФГБОУ ВПО «НГПУ»
проф. А.Д. Герасёв
« 11 » ноября 2014

О Т З Ы В

ведущей организации Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Новосибирский государственный педагогический университет» о диссертации *Михаила Александровича Базанова* по теме «*Александр Александрович Зимин: биография историка в контексте развития отечественной науки*», представленной в Диссертационный совет Д 004.011.01 при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте истории и археологии Уральского отделения Российской академии наук на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.09 – историография, источниковедение и методы исторического исследования

Сегодня, когда на постсоветском пространстве идет активный процесс включения отечественной науки в мировую научную систему, изменяются традиционные способы легитимации научных институтов, трансформируются формы их взаимоотношений с властью и обществом, особую значимость и остроту приобретает проблема эффективного использования научного потенциала и поиска путей оптимизации деятельности научных сообществ. В этих условиях настоятельной потребностью становится изучение процессов жизнедеятельности научной среды, её функционирования и адаптации к изменяющейся социальной реальности как в прошлом, так и в настоящем, что делает тему диссертационного исследования М.А. Базанова как нельзя более значимой и актуальной.

Научная новизна работы определяется тем обстоятельством, что в ней впервые в историографии предпринят комплексный всесторонний анализ

научного творчества одного из выдающихся отечественных историков советской эпохи – Александра Александровича Зимина, причем предметом изучения становятся не только выдвинутые им теоретико-методологические и концептуальные построения, но и реакция на них научного сообщества, представленного широкими кругами историков, литературоведов, языковедов, палеографов, архивистов, а также взаимоотношения внутри научной среды и система её коммуникаций с властью в различные периоды истории советского общества и на разных этапах развития российской исторической науки. Такой подход существенно расширяет угол зрения автора и дает ему возможность реконструировать целостную картину жизненного пути историка, вписав его в историко-научный, социальный и социокультурный контексты эпохи. Немаловажным представляется и то обстоятельство, что в работе воссоздаются ценностные ориентиры научной среды, поведенческие установки, свойственные представителям ученых сообществ советского периода, учет специфики которых позволяет избежать модернизации исторического материала и придать выводам автора бóльшую убедительность и аргументированность.

Научная новизна диссертационного исследования определяется также его методологией и жанровым своеобразием. Исследование выполнено в предметном поле персональной и интеллектуальной истории с использованием широкого круга теоретических наработок современного гуманитарного знания. По жанру оно представляет собой интеллектуальную биографию, причем в методологическом разделе автор поясняет, какое содержание он вкладывает в это понятие, в чем специфика данного жанра, а также уточняет, чем объясняется его выбор и в чем преимущества такого подхода (С. 14). Использование теоретических построений П. Бурдьё, Э. Гренди и ряда других ведущих социологов, философов, культурологов, специалистов в области истории идей позволяет автору сформировать собственный категориальный аппарат, хорошо работающий в пространстве исследовательского поля диссертации. В частности, он оперирует такими значимыми для раскрытия темы понятиями современной

гуманитаристики, как «научный капитал», различая при этом его институциональную и символическую составляющую, «стратегия взаимоотношений с научной средой», выделяя «стратегию преемственности» и «стратегию подрыва», а также рядом других важнейших категорий, позволяющих сформировать свою собственную оригинальную концепцию научного творчества ученого и его взаимодействия с профессиональной средой.

Следуя традициям интеллектуальной истории, диссертант стремится проследить взаимосвязь исследовательских предпочтений А.А. Зимина с его самоопределением относительно ведущих (советского обществоведения) и периферийных (религиозная историософия рубежа XIX-XX вв.) направлений исторических исследований своего времени. Попытка выявления многосоставной теоретико-методологической базы исторических работ А.А. Зимина сопровождается глубоким анализом документальной основы его трудов, проникновением в «творческую лабораторию» ученого, стремлением реконструировать не только смысловое, но и стилистическое своеобразие его работ, во многом определившее их общественный резонанс и степень признания в профессиональной среде и СМИ. Многообразие используемых диссертантом подходов к реконструкции интеллектуальной биографии историка в контексте развития отечественной науки делает исследование М.А. Базанова по-настоящему комплексным, демонстрирующим не только теоретически возможное, но и практически необходимое историку владение различными жанрами исторического нарратива и методами исторического исследования.

Структура диссертационного исследования полностью соответствует поставленным целям и задачам. Предложенная автором периодизация научного творчества А.А. Зимина выглядит вполне убедительно. Она исходит из общих концептуальных оснований, подчиненных анализу стратегий взаимоотношений ученого с окружающей его интеллектуальной средой, свидетельствует о единстве замысла работы и представляется хорошо обоснованной.

Сильной стороной диссертации является её хорошая фундированность. Автор проделал большую работу по выявлению и систематизации источников,

среди которых довольно много архивных материалов, причем значительная их часть вводится в научный оборот впервые. Обращение автора к личным фондам М.Н. Тихомирова, С.В. Бахрушина, Л.В. Черепнина, А.И. Клибанова и других крупнейших отечественных историков, хранящимся в архивах РАН, Научно-исследовательского отдела рукописей Российской государственной библиотеки, домашних архивах сотрудников Института Российской истории, фондам Российского государственного архива новейшей истории и другим, представленному в них эпистолярному наследию А.А. Зимина, делопроизводственным документам характеризует М.А. Базанова как вдумчивого внимательного исследователя, придерживающегося в своей работе практической ориентации, и повышает степень верификации сделанных им выводов.

Особо хотелось бы отметить свойственную автору взвешенность и осторожность в оценках, бережное и уважительное отношение к источникам личного происхождения и в целом – историческому наследию советской эпохи, свидетельствующие об его (автора) этической культуре. Привлекает также серьезная рефлексия автора по поводу природы собственной деятельности.

Вместе с тем работа несвободна от некоторых недочетов и отдельных проблемных моментов.

Во втором параграфе первой главы, рассматривая работу А.А. Зимина «И.С. Пересветов и его современники» и апеллируя к попыткам ученого реконструировать систему представлений русских мыслителей, автор причисляет историка к предтечам такого направления гуманитарного знания как историческая антропология (с. 73–74), что представляется довольно спорным.

На с. 43 автор диссертации, опираясь на личные записи Зимина 45–50-х и 70-х гг., маргиналии книг из его личной библиотеки, говорит о большом влиянии на А.А. Зимина Н.А. Бердяева и славянофилов и делает вывод о том, что «историк разделял многие из идей русских религиозных философов рубежа XIX – XX вв., напрямую противоречащих основным постулатам марксистской философии». Думается, что эти положения нуждаются в дополнительном

обосновании. Свойственный ученому в последний период его творчества эскейпизм, возможно, в значительной степени объясняется личными обстоятельствами жизни (что отмечает и сам автор), а также возрастной переоценкой ценностей, а не идейными разногласиями с научным сообществом и противостоянием по идеологическим мотивам, на которые указывает автор.

Местами в работе встречаются не совсем корректные (с точки зрения общепринятых формулировок) замечания и излишне экспрессивные суждения. Так в заключении, которое несколько неожиданно (сравнительно со свойственной в целом автору подчеркнута академической манерой изложения) носит остро полемический характер, автор объявляет А.А. Зимина «успешно встроившимся в советскую историческую науку маргиналом» (с. 226). И хотя всякому вдумчивому читателю диссертации понятно, что её автор, прежде всего, имеет в виду, нежелание ученого подчиняться жесткому идеологическому диктату, ставить карьерные устремления выше интересов науки, подобные заявления звучат несколько вызывающе и нуждаются в специальном разъяснении.

В тексте диссертации, в частности – во введении при характеристике источников встречаются речевые клише, диссонирующие с заявленными автором методологическими подходами, идущие вразрез с новаторским характером его исследования. Так при выявлении репрезентативного потенциала источников личного происхождения автор оценивает их полезность, исходя из степени соответствия содержащейся в них информации реальным фактам действительности, констатируя ненадежность и тенденциозность последних (с. 11 автореферата, с.31 диссертации).

К сожалению, в работе не получила должного развития высказанная в тексте диссертации мысль о формировании вокруг Зимина «неформального научного сообщества» (с. 180). Думается, что диссертация существенно бы выиграла, если бы эта интересная тема была раскрыта более подробно, тем более что к этому предрасполагает богатая источниковая база исследования.

Однако данные высказывания носят частный и дискуссионный характер и не могут повлиять на общую высокую оценку диссертации. Высказанные замечания, вполне закономерные для по-настоящему интересного и оригинального исследования, каковым является диссертация М.А. Базанова, следует расценивать как необходимый элемент плодотворной научной дискуссии и рекомендации для дальнейшей работы автора над данной проблематикой. В целом, можно говорить о том, что в работе М.А. Базанова успешно и в полной мере реализован проект исторической реконструкции «жизненного мира» и научного творчества выдающегося отечественного историка А.А. Зимина, а также стратегий его взаимодействия с окружающей интеллектуальной средой. Диссертация представляет собой законченный научный труд, в котором на основе тщательного анализа источников и литературы разработана проблематика, до сих пор не подвергавшаяся комплексному изучению в исторической науке. Достоверность и обоснованность исследования подтверждаются обращением автора к многочисленным архивным данным (в том числе материалам переписки представителей государственных и партийных органов), их всесторонним анализом и обобщением.

Основное содержание и выводы диссертации отражены в автореферате и 26 статьях, в том числе в 5 статьях, опубликованных в изданиях, рекомендованных ВАК. Содержание автореферата соответствует положениям и выводам диссертации. Её основной текст, автореферат и опубликованные работы свидетельствуют о том, что Михаил Александрович Базанов самостоятельно на должном научно-теоретическом уровне выполнил работу, имеющую несомненную научно-практическую значимость. Работа соответствует паспорту научной специальности 07.00.09, является самостоятельным законченным исследованием и вносит существенный вклад в развитие историографии и методологии исторического анализа.

Содержание представленного диссертационного исследования, по мнению авторов отзыва, отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидат-

ским диссертациям по специальности 07.00.09 – историография, источниковедение и методы исторического исследования, требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а его автор – Михаил Александрович Базанов – заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических наук.

С диссертационной работой ознакомилась и подготовила отзыв комиссия в составе: председатель – заведующий кафедрой всеобщей истории, историографии и источниковедения Новосибирского государственного педагогического университета профессор, доктор исторических наук К.Б. Умбрашко, члены комиссии – профессор кафедры, доктор исторических наук О.И. Иво-нина, доцент кафедры кандидат исторических наук С.В. Нехаева, доцент кафедры кандидат исторических наук Е.А. Полиновская, доцент кафедры кандидат исторических наук Т.А. Черноверская.

Отзыв, подготовленный комиссией, обсужден, одобрен и утвержден на заседании кафедры всеобщей истории, историографии и источниковедения 24 сентября 2014 года Протокол № 2.

Заведующий кафедрой всеобщей истории,
историографии и источниковедения

ФБГОУ ВПО «НГПУ»

доктор исторических наук, проф.

Умбрашко К. Б.

Адрес ФБГОУ ВПО «НГПУ»:
Россия, 630126, г. Новосибирск,
ул. Вилюйская, 28
Телефон/факс: 8 (383) 244-11-61
Эл. почта: nspu@nspu.net
Сайт: www.nspu.ru

Адрес кафедры: 630126
г. Новосибирск ул. Вилюйская, 28
Главный корпус, оф. 306
Телефон: (383)244-03-90
Email: worldhistory306@yandex.ru
Сайт: <http://prepod.nspu.ru/> <http://iigso.nspu.net/>

Подпись *Умбрашко К.Б.*
12.11.2014
Удостоверяю. Зав. канцелярией:
Н.В. Рыжикова